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Poznámky k 31.12.2020 
 

Čl. I 

Všeobecné údaje 

 

1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky  

a)  

Názov účtovnej jednotky Obec Streženice 

Sídlo účtovnej jednotky Školská 152, 020 01  Streženice 

IČO 00692336 

Dátum zriadenia  Obec bola založená v roku 1990 zákonom č.369/1990 

Zb. o obecnom zriadení – dňa 25. 11. 1990 

Spôsob zriadenia Obec zriadená zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení, pridelenie IČO a identifikácia v Štatistickom 

registri  

Názov zriaďovateľa  

Sídlo zriaďovateľa  

b) Právny dôvod na zostavenie účtovnej 

závierky  

    riadna 

    mimoriadna  

c) Účtovná jednotka je súčasťou 

konsolidovaného celku 

    áno 

    nie 

d) Účtovná jednotka je súčasťou súhrnného 

celku verejnej správy 

    áno 

    nie 

 

2. Opis činnosti účtovnej jednotky  

Hlavná činnosť účtovnej jednotky 84.11.0 Všeobecná verejná správa 

Hlavnou úlohou obce pri výkone samosprávy podľa 

zákona č. 369/1990 Zb. ako právnickej osoby 

samostatne hospodáriacej s vlastným majetkom 

a so svojimi finančnými zdrojmi je starostlivosť 

o všestranný rozvoj územia obce a starostlivosť 

o potreby jej obyvateľov. 

 

 

3. Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky  

Štatutárny zástupca (meno a priezvisko) 

Funkcia 

Ing. Juraj Hrišo 

Starosta obce 

Štatutárny zástupca (meno a priezvisko) 

Funkcia  

Martin Karas  

Zástupca starostu obce  

Priemerný počet zamestnancov počas 

účtovného obdobia 
37 

Počet zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa 

zostavuje účtovná závierka účtovnej jednotky 

z toho:   

- počet vedúcich zamestnancov  

 

37 

 

4 

Informácie o organizáciách zriadených 

a založených účtovnou jednotkou:  

 

- rozpočtové organizácie zriadené účtovnou 

jednotkou (názov, sídlo, IČO - počet) 
0 
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- príspevkové  organizácie zriadené účtovnou 

jednotkou (názov, sídlo, IČO - počet) 
0 

- neziskové organizácie založené/zriadené  

účtovnou jednotkou (názov, sídlo, IČO - 

počet) 

0 

- právnické osoby založené účtovnou 

jednotkou (názov, sídlo, IČO - počet) 
0 

- cenné papiere a podiely v obchodných 

spoločnostiach (názov, sídlo, IČO - počet) 

CP – Považská vodárenská spoločnosť, a.s.,  

IČO: 36672076 
(4 130 ks x 26,22 EUR = 108 288,60 EUR) 

 

 

Čl. II 

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach 

 

1. Účtovná závierka je zostavená za splnenia predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej 

jednotky vo svojej činnosti                                                                              áno              nie 

 

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad  

Účtovná jednotka zmenila účtovné metódy, účtovné zásady oproti predchádzajúcemu účtovnému 

obdobiu                                                                                                            áno              nie 

 

3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek majetku a záväzkov  

Položky Spôsob oceňovania 

a) dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 

b) dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi  

c) dlhodobý hmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 

d) dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi 

e) dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok 

získaný bezodplatne 
reálnou hodnotou 

f) dlhodobý finančný majetok obstarávacou cenou 

g) zásoby nakupované obstarávacou cenou 

h) zásoby vytvorené vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi 

i) zásoby získané bezodplatne reálnou hodnotou 

j) pohľadávky  menovitou hodnotou 

k) krátkodobý finančný majetok  menovitou hodnotou 

l) časové rozlíšenie na strane aktív náklady budúcich období a príjmy 

budúcich období sa vykazujú vo 

výške, ktorá je potrebná na dodržanie 

zásady vecnej a časovej súvislosti s 

účtovným obdobím 

m) záväzky, vrátane dlhopisov, pôžičiek a úverov  

rezervy 

menovitou hodnotou 

oceňujú sa v očakávanej výške 

záväzku 

n) časové rozlíšenie na strane pasív výdavky budúcich období a výnosy 

budúcich období sa vykazujú vo 

výške, ktorá je potrebná na dodržanie 

zásady vecnej a časovej súvislosti s 

účtovným obdobím. 
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o) deriváty pri nadobudnutí  obstarávacou cenou 

p) majetok a záväzky zabezpečené derivátmi reálnou hodnotou 
 

 

4. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov 

a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov 

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sú stanovené tak, že sa 

vychádza z predpokladanej doby jeho užívania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať 

sa začína prvým dňom  mesiaca, v ktorom bol dlhodobý majetok uvedený do používania. 

Účtovné odpisy sa zaokrúhľujú na celé eurá nahor. Ak sa v priebehu používania majetku zistí, že doba 

odpisovania nezodpovedá opotrebeniu majetku, upravia sa odpisy majetku a doba odpisovania od 1.1. 

nasledujúceho roka. 

 

Predpokladaná doba užívania a odpisové sadzby sú stanovené vnútorným predpisom: 

Odpisová skupina 
Predpokladaná doba 

používania v rokoch 

Ročná odpisová sadzba 

v % 

1 4 1/4 

2 6 1/6 

3 8 1/8 

4 12 1/12 

5 20 1/20 

6 40 1/40 

 

Drobný nehmotný majetok, ktorého obstarávacia cena je vyššia ako 0,01 EUR a nižšia ako 

2 400,00 EUR, ktorý podľa vnútorného predpisu účtovnej jednotky nie je dlhodobým nehmotným 

majetkom, sa účtuje pri obstaraní do nákladov na účet 518 – Ostatné služby. Vedie sa v operatívnej 

evidencii.  

 

Drobný hmotný majetok, ktorého obstarávacia cena je vyššia ako 0,01 EUR a nižšia ako 1 700,00 EUR, 

ktorý podľa vnútorného predpisu účtovnej jednotky nie je dlhodobým hmotným majetkom sa účtuje ako 

zásoby – spôsobom A do spotreby a vedie sa v operatívnej evidencii. 

 

 

 

5. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku. 

Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnou položkou.  

Účtovná jednotka podľa vnútorného predpisu tvorila opravné položky k: 

- odpisovanému dlhodobému majetku                                                                    áno              nie 

- neodpisovanému dlhodobému majetku                                        áno              nie 

- nedokončeným investíciám                                           áno              nie 

- dlhodobému finančnému majetku                                            áno              nie 

- zásobám                                                                              áno              nie 

- pohľadávkam                                                                              áno              nie 

 

 

Obec tvorí opravné položky k pohľadávkam v rámci hlavnej činnosti, pri ktorých je riziko, že ich dlžník 

úplne alebo čiastočne nezaplatí, ak od splatnosti pohľadávky uplynula doba dlhšia ako: 

 

360 dní najviac do výšky     20 % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva  

720 dní najviac do výšky     50 % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva 

1 080 dní najviac do výšky   100 % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva 
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Obec tvorila opravné položky k pohľadávkam, konkrétne k nedaňovým pohľadávkam (k vystaveným 

faktúram z roku 2017 a z roku 2018) v celkovej sume 327,62 EUR, čo dokumentujeme nasledovnou 

tabuľkou: 

 

FA č. Fakturovaná suma 

Tvorba OP 
v roku 2019 

Tvorba OP v roku 2020 
S P O L U 

do 50 % do 50 % do 100 % 
2017041 187,68 93,84 0,00 93,84 187,68 

2018006 187,46 0,00 93,73 0,00 93,73 

2018021 280,09 0,00 140,05 0,00 140,05 

SPOLU 655,23 93,84 233,78 93,84 421,46 

 

V tabuľkovej časti poznámok je v tabuľke č. 3 uvedená tvorba opravných položiek v celkovej sume 

327,62 EUR. Uvedená suma predstavuje tvorbu opravných položiek k 31.12.2020 v sume 93,84 EUR, 

sumu 93,73 EUR a sumu 140,05 EUR. Celková suma vytvorených opravných položiek je v sume 

421,46 EUR. 

 

 

 

6. Zásady pre vykazovanie transferov. 

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky 

súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.  

 

Bežný transfer  

- prijatý od cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi 

- poskytnutý vlastným subjektom - sa  zúčtuje do nákladov pri poskytnutí  transferu 

 

Kapitálový transfer  

- prijatý od cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi 

(napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého 

majetku).  

 

 

Čl. III 

Informácie o údajoch na strane aktív súvahy 

 

A Neobežný majetok  

1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok  

a) prehľad o pohybe dlhodobého majetku (tabuľka č.1) 

V tabuľke č. 1 je ďalej vykázaný prírastok na účte 021 – Stavby v celkovej sume 75 407,60 EUR, ktorý 

súvisí s rekonštrukciou havarijného stavu kúrenia a strechy na budove základnej školy s materskou 

školou.  

V tabuľke č. 1 je vykázaný aj prírastok na účte 022 – Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí, 

v sume 2 877,60 EUR, ktorý vznikol kúpou dvoch chladničiek do domu kultúry.  

Na účte 042 – Obstaranie DHM vykazuje obec prírastok v sume 106 486,11 EUR, ktorý súvisí s nákladmi 

na rekonštrukciu kúrenia a strechy na budove základnej školy s materskou školou a úbytok v sume 

75 407,60 EUR, ktorý súvisí so zaradením do užívania v sume 75 407,50 EUR. 
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b) spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku  

Druh poisteného 

majetku 

Spôsob poistenia, 

hodnota poisteného majetku 

Výška 

poistenia 

Dlhodobý majetok obce 
Generali – poistenie stavieb do výšky 3 700 € pre prípad odcudzenia 

stavebných súčastí, poškodenie skla a vandalizmus 
418,69 € 

Dlhodobý majetok obce 
Generali – poistenie elektronických zariadení do výšky 3 000 € pre prípad 

odcudzenia 
93,48 € 

Dlhodobý majetok obce 
Generali – poistenie strojov a strojných zariadení do výšky 3 000 € pre 

prípad odcudzenia 
40,48 € 

Dlhodobý majetok obce 
Generali – poistenie všeobecnej zodpovednosti za škodu do výšky 100 000 € 

- základný rozsah poistenia všeobecnej zodpovednosti za škodu 
86,55 € 

 Generali – spolu /č. zmluvy 2405386299/ 690,34 € 

Dlhodobý majetok obce Generali /č. zmluvy 2405334242/ 180,59 € 

 

c) zriadenie záložného práva na dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok alebo 

obmedzenie práva nakladať s dlhodobým majetkom 

- obec nemá zriadené záložné právo na žiadny majetok 

 

d) opis a hodnota dlhodobého majetku vo vlastníctve účtovnej jednotky alebo v správe účtovnej 

jednotky  

Majetok,  

ku ktorému má účtovná jednotka vlastnícke právo 
Suma 

Pozemky                                                                  (031) 63 118,66 

Budovy, stavby                                                        (021) 1 650 345,29 

Stroje, prístroje, zariadenia, inventár                       (022) 35 527,75 

Dopravné prostriedky                                              (023) 5 011,56 

Drobný dlhodobý hmotný majetok                          (028) 25 703,30 

Obchodné podiely                                                    (063) 108 288,60 

Obstaranie dlhodobého hmotného majetku             (042) 37 920,51 

Ostatný dlhodobý nehmotný majetok                      (019) 33 600,40 

SPOLU 1 959 516,07 

 

e) opis a hodnota majetku, ku ktorému účtovná jednotka nemá vlastnícke právo 

- obec nemá obsahovú náplň pre uvedený bod 

 

f) opis dôvodov zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému nehmotnému 

majetku a dlhodobému hmotnému majetku. 

 

 

V roku 2020 nevytvárala obec opravné položky k nedokončeným investíciám.  

 

Zostatok k 31.12.2020 v sume 2 450,00 EUR predstavuje tvorbu opravnej položky k projektovej 

dokumentácii na protipovodňové opatrenia (EKOLINES) vytvorenej ešte v roku 2018. 

Druh DM, ku ktorému 

bola tvorená opravná 

položka 

Zostatok 

OP 

k 31.12.2020 

Zvýšenie 

OP 

Zníženie 

OP 

Zrušenie 

OP 

Zostatok 

OP 

k 31.12.2019 

Dôvod zvýšenie, zníženia 

a zrušenia OP 

042 - Projektová 

dokumentácia  
2 450,00 0,00 0,00 0,00 2 450,00 

Nevyužitie PD na protipovodňové 

opatrenia v intraviláne obce 

(EKOLINES) 
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2. Dlhodobý finančný majetok  

a) prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku - tabuľka č.1 

- pohyb na dlhodobom finančnom majetku v roku 2020 nebol zaznamenaný 

 

b) opis dôvodov zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému finančnému  majetku  

- obec nemá obsahovú náplň pre uvedený bod 

 

 

3. Majetkové podiely účtovnej jednotky v iných spoločnostiach  

Informácia o spoločnostiach, v ktorých má účtovná jednotka majetkový podiel (riadky 025 až 026 

súvahy):  

- obec nemá obsahovú náplň pre uvedený bod 

 

 

4. Dlhové cenné papiere a realizovateľné cenné papiere, dlhodobé pôžičky a ostatný dlhodobý 

finančný majetok  

a) dlhové cenné papiere držané do splatnosti a realizovateľné cenné papiere (riadky 027 až 028 súvahy):   

Názov emitenta 

Druh 

cenného 

papiera 

Mena 

cenného 

papiera 

Menovitá 

hodnota 

v EUR 

Výnos 

v % 

Účtovná hodnota 

vykázaná v súvahe 

účtovnej jednotky 

k 31.12. 2020 

Účtovná hodnota 

vykázaná v súvahe 

účtovnej jednotky 

k 31.12. 2019 

Považská vodárenská 

spoločnosť, a. s. 

TC01 – akcia 

kmeňová 
EUR 26,22 0,45178 108 288,60 108 288,60 

 

Zostatok k 31.12.2020 v sume 108 288,60 EUR predstavuje:  

- počet cenných papierov: 4 130 ks x 26,22 EUR 

 

b) dlhodobé pôžičky (riadky 029 až 030 súvahy):   

- obec nemá obsahovú náplň pre uvedený bod 

 

c) významné položky ostatného dlhodobého finančného majetku (riadok 031 súvahy):   

- obec nemá obsahovú náplň pre uvedený bod 

 

 

B  Obežný majetok  

1. Zásoby 

a) vývoj opravnej položky k zásobám - tabuľka č.2 

- obec nemá obsahovú náplň pre uvedený bod 

 

b) zásoby, na ktoré je zriadené záložné právo a výška zásob, pri ktorých má účtovná jednotka 

obmedzené právo s nimi nakladať  

- obec nemá obsahovú náplň pre uvedený bod 

 

c) spôsob a výška poistenia zásob  

- obec nemá obsahovú náplň pre uvedený bod 
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2. Pohľadávky 

a) opis významných pohľadávok podľa jednotlivých položiek súvahy  

 

b) vývoj opravnej položky k pohľadávkam - tabuľka č.3 

Obec vytvorila v roku 2020 opravné položky v celkovej sume 327,62 EUR k nezaplateným 

odberateľským faktúram.  

 

Vývoj opravnej položky k pohľadávkam dokumentuje nasledujúca tabuľka: 

Pohľadávky, ku 

ktorým bola tvorená 

opravná položka 

Zostatok 

OP 

k 31.12.2019 

Zvýšenie 

OP 

Zníženie 

OP 

Zrušenie 

OP 

Zostatok 

OP 

k 31.12.2020 

Dôvod zvýšenie, zníženia 

a zrušenia OP 

FA č. 2016002 vystavená 

na sumu € 985,56 
985,56 0,00 0,00 985,56 0,00  

FA č. 2016003 vystavená 

na sumu € 276,69 
276,69 0,00 0,00 276,69 0,00  

FA č. 2016007 vystavená 

na sumu € 846,72 
846,72 0,00 0,00 846,72 0,00  

FA č. 2017041 vystavená 

na sumu € 187,68 
93,84 93,84 0,00 0,00 187,68 Tvorba OP do výšky 100 % 

FA č. 2018006 vystavená 

na sumu € 187,46 
0,00 93,73 0,00 0,00 93,73 Tvorba OP do výšky 50 % 

FA č. 2018021 vystavená 

na sumu € 280,09 
0,00 140,05 0,00 0,00 140,05 Tvorba OP do výšky 50 % 

SPOLU  2 202,81 327,62 0,00 2 108,97 421,46 x 

 

Zostatok účtu 391 – tvorba opravných položiek k 31.12.2020 v sume 421,46 EUR tvorí: 

FA č. Fakturovaná suma 

Tvorba OP 
v roku 2019 

Tvorba OP v roku 2020 
S P O L U 

do 50 % do 50 % do 100 % 
2017041 187,68 93,84 0,00 93,84 187,68 

2018006 187,46 0,00 93,73 0,00 93,73 

2018021 280,09 0,00 140,05 0,00 140,05 

SPOLU 655,23 93,84 233,78 93,84 421,46 

 

Pohľadávky 
Riadok 

súvahy 

Hodnota 

pohľadávok 

k 31.12.2020 

Hodnota 

pohľadávok 

k 31.12.2019 

Opis 

318 – Pohľadávky 

z nedaňových príjmov 
068 1 022,36 2 225,35 

Zostatok k 31.12.2020 predstavuje sumu 

pohľadávok za neuhradené poplatky za vývoz 

TKO 

319 – Pohľadávky 

z daňových príjmov 
069 3 779,57 3 318,96 

Zostatok k 31.12.2020 predstavuje sumu 

pohľadávok (nedoplatkov) na dani z nehnuteľnosti 

(3 749,57) a miestnej dani za psa (30,00) 

315 – Ostatné 

pohľadávky 
065 10 619,70 2 111,55 

Zostatok k 31.12.2020 predstavuje sumu 

pohľadávok z dobropisov z vyúčtovania za rok 

2020 - preplatky od SSE, SPP (8 767,45) 

a pohľadávky za neuhradené vystavené faktúry za 

prenájom, za vodné, ... (1 852,25) 
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c) pohľadávky podľa doby splatnosti (riadky 048 a 060 súvahy) - tabuľka č.4 

Vykázané pohľadávky sú najmä pohľadávky z daňových a nedaňových príjmov obce. 

Pohľadávky 
Zostatok 

k 31.12.2020 

Zostatok 

k 31.12.2019 

Z toho pohľadávky po 

lehote splatnosti 

suma, popis 

Dlhodobé pohľadávky:                              (r.048 Súvahy) 0,00 0,00  

Krátkodobé pohľadávky z toho:               (r.060 Súvahy) 16 068,63 7 682,08  

- pohľadávky na dani z nehnuteľnosti                       (319) 3 749,57 3 198,96 3 749,57 – na dani z nehn. 

- pohľadávky na miestnej dani za psa                        (319) 30,00 120,00 30,00 – za psa 

- pohľadávky za TKO                                                (318) 1 022,36 1 063,96 1 022,36 – za TKO 

- pohľadávky za neuhradené faktúry (pre rok 2019 účet 

318, pre rok 2020 účet 315) 
1 852,25 1 161,39 

1 852,25 – za neuhradené 

faktúry 

- pohľadávky voči zamestnancom                             (335) 647,00 26,22  

- pohľadávky ostatné (dobropisy z vyúčtovania SSE, 

SPP)                                                                         (315) 
8 767,45 2 111,55  

 

Na syntetický účet 315 som v roku 2020 preúčtovala zostatok neuhradených faktúr zo syntetického účtu 

318, z toho dôvodu mám na účte 315 účtovaný zostatok z neuhradených vystavených faktúr (za vodné, 

za prenájom, ...) v celkovej sume 1 852,25 EUR a zostatok z dobropisov (vyúčtovanie SSE a SPP za rok 

2020) v celkovej sume 8 767,45 EUR. Preúčtovanie z účtu 318 na 315 som vykonala z dôvodu, aby som 

na účte 318 mala vykázané len pohľadávky z titulu neuhradeného poplatku za TKO. 

 

 

d) pohľadávky podľa doby splatnosti (riadky 048 a 060 súvahy) - tabuľka č.4 

-  obec eviduje neuhradené pohľadávky v lehote splatnosti s dobou splatnosti do jedného roka 

v celkovej sume 10 048,18 EUR 

-  obec eviduje neuhradené pohľadávky po lehote splatnosti v celkovej výške 6 020,45 EUR  

-  neuhradené pohľadávky predstavujú najmä pohľadávky na dani z nehnuteľnosti, na dani za psa, za 

vývoz komunálneho odpadu, za vystavené faktúry za vodné a pohľadávky z dobropisov (preplatky 

z vyúčtovania za rok 2020 od SSE a SPP) 

 

Pohľadávky 
Zostatok 

k 31.12.2020 

Zostatok 

k 31.12.2019 

Pohľadávky z toho:  16 068,63 7 682,08 

Pohľadávky v lehote splatnosti: 10 048,18 2 484,96 

a) s dobou splatnosti do 1 roka z toho: 10 048,18 2 484,96 

- pohľadávky z dobropisov SSE a SPP (vyúčtovanie za rok 2020) 8 767,45 2 111,55 

- vystavená FA 2020118 – za vodné 75,98 205,73 

- vystavená FA 2020119 – za vodné 49,09 100,00 

- vystavená FA 2020120 – za vodné 60,78 20,46 

- vystavená FA 2020121 – za vodné 8,18 21,00 

- vystavená FA 2020123 – za prenájom za IV.Q 2020 431,52  

- vystavená FA 2020124 – za vodné 8,18  

- pohľ.voči zamestnancom – účet 335 647,00  

b) s dobou splatnosti od 1 roka do 5 rokov z toho: 0,00 0,00 

c) s dobou splatnosti nad 5 rokov z toho:  0,00 0,00 

Pohľadávky po lehote splatnosti: 6 020,45 5 197,12 

- pohľadávky na dani z nehnuteľnosti 3 749,57 3 198,96 

- pohľadávky na dani za psa 30,00 120,00 

- pohľadávky za TKO 1 022,36 1 063,96 

- vystavená FA 2017041 – za pristavenie a vývoz kontajnera 187,68 187,68 

- vystavená FA 2018006 – za pristavenie a vývoz kontajnera 187,46 187,46 

- vystavená FA 2018021 – za pristavenie a vývoz kontajnera 280,09 280,09 

- vystavená FA 2019035 – za vodné 84,16 84,16 

- vystavená FA 2019040 – za vodné 0,00 30,39 
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- vystavená FA 2019041 – za vodné 44,42 44,42 

- vystavená FA 2020056 – za vodné 71,18 0,00 

- vystavená FA 2020069 – za vodné 53,77 0,00 

- vystavená FA 2020073 – za vodné 32,73 0,00 

- vystavená FA 2020078 – za vodné 17,53 0,00 

- vystavená FA 2020092 – za vodné 66,63 0,00 

- vystavená FA 2020093 – za vodné 29,22 0,00 

- vystavená FA 2020102 – za vodné 57,28 0,00 

- vystavená FA 2020111 – za vodné 64,29 0,00 

- vystavená FA 2020115 – za vodné 42,08 0,00 

 

 

e) pohľadávky zabezpečené záložným právom alebo inou formou zabezpečenia    

- obec nemá obsahovú náplň pre uvedený bod 

 

f) pohľadávky, na ktoré sa zriadilo záložné právo a výška pohľadávok, pri ktorých má účtovná jednotka 

obmedzené právo s nimi nakladať  

- obec nemá obsahovú náplň pre uvedený bod 

 

 

 

2 Finančný majetok  

a) opis významných zložiek krátkodobého finančného majetku  

Krátkodobý  finančný majetok Zostatok k 31.12.2020 Zostatok k 31.12.2019 

Pokladnica                                                                     (211) 579,60 379,71 

Ceniny – poštové známky, stravné lístky                      (213) 235,60 252,40 

Bankové účty                                                                 (221) 35 330,94 22 016,80 

 

b) krátkodobý finančný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo a krátkodobý finančný majetok, 

pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať 

- obec nemá obsahovú náplň pre uvedený bod 

 

 

3 Poskytnuté návratné finančné výpomoci (riadky 098 a 104 súvahy):   

Popis a hodnota poskytnutých návratných finančných výpomoci podľa jednotlivých druhov výpomocí 

v členení na dlhodobé návratné výpomoci a krátkodobé návratné finančné výpomoci 

- obec nemá obsahovú náplň pre uvedený bod 

 

 

 

4 Časové rozlíšenie  

Významné položky časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období  

Opis jednotlivých významných položiek časového rozlíšenia Zostatok k 31.12.2020 Zostatok k 31.12.2019 

Náklady budúcich období  spolu z toho: 2 876,74 2 843,91 

- poistné  806,62 806,80 

- predplatné  2 070,12 2 037,11 

Príjmy budúcich období: 0,00 0,00 
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Čl. IV - 

Informácie o údajoch na strane pasív súvahy 

 

A  Vlastné imanie - tabuľka č.5 

Názov položky 
Zostatok 

k 31.12.2019 

 

Zvýšenie 

(prírastky) 

 

 

Zníženie 

(úbytky) 

 

Presun 
Zostatok 

k 31.12.2020 

Opis jednotlivých položiek 

a opis zmien jednotlivých 

položiek vlastného imania, 

najmä zmeny oceňovacích 

rozdielov, 

opravy významných chýb 

minulých rokov 

Nevysporiadaný VH 

minulých rokov 
340 263,66 31 609,52 95 345,81 -46 987,63 229 539,74 

Prírastky aj úbytky 

predstavujú opravy 

účtovania z minulých 

rokov. Presuny 

predstavujú HV za rok 

2019. 

Výsledok hospodárenia 

za rok 2020 
-46 987,63 33 416,02 0,00 46 987,63 33 416,02  

 

B  Záväzky 

1. Rezervy - tabuľka č. 6 - 7  

Predpokladaný rok použitia rezerv a opis významných položiek rezerv 

Názov položky / Suma Predpokladaný rok použitia 

Obec vykazuje Rezervu na overenie účtovnej závierky za rok 2020 

audítorom v sume 650,00 EUR 
2021 

 

 

2. Záväzky podľa doby splatnosti    

a) záväzky podľa doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8 

- obec eviduje dlhodobé záväzky v celkovej sume 1 697,77 EUR a krátkodobé záväzky v celkovej 

sume 99 701,30 EUR 

 

Záväzky 
Zostatok 

k 31.12.2020 

Zostatok 

k 31.12.2019 

Dlhodobé záväzky z toho:  1 697,77 2 291,11 

- záväzky zo sociálneho fondu 1 697,77 2 291,11 

- záväzky z poskytnutého úveru zo ŠFRB 0,00 0,00 

- záväzky z investičného dodávateľského úveru 0,00 0,00 

- záväzky z neinvestičného dodávateľského úveru 0,00 0,00 

- záväzky z finančnej zábezpeky na nájomné v bytovkách zo ŠFRB 0,00 0,00 

   

Krátkodobé záväzky z toho:  99 701,30 71 873,38 

- záväzky voči dodávateľom 69 997,39 39 667,30 

- záväzky voči zamestnancom 16 873,01 16 365,05 

- záväzky voči poisťovniam  10 065,78 10 049,53 

- záväzky voči daňovému úradu 2 135,12 1 861,50 

- záväzky voči štátnemu rozpočtu 0,00 0,00 

- záväzky z finančnej zábezpeky na verejné obstarávanie  0,00 0,00 

- ostatné záväzky 0,00 3 000,00 

- iné záväzky 630,00 930,00 
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b)  záväzky podľa doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8 

- obec eviduje neuhradené záväzky v lehote splatnosti v celkovej výške 34 458,33 EUR, z toho 

záväzky v lehote splatnosti s dobou splatnosti do 1 roka sú vo výške 32 760,56 EUR a v lehote 

splatnosti od 1 do 5 rokov v sume 1 697,77 EUR 

- obec eviduje neuhradené záväzky po lehote splatnosti  s dobou splatnosti do 1 roka v celkovej 

sume 66 940,74 EUR 

- pri záväzkoch v lehote splatnosti do jedného roka ide predovšetkým o dodávateľské faktúry, mzdy 

zamestnancov, odvody do poistných fondov, odvod dane zo mzdy 

 

Záväzky 
Zostatok 

k 31.12.2020 

Zostatok 

k 31.12.2019 

Záväzky z toho:  101 399,07 74 164,49 

Záväzky v lehote splatnosti: 34 458,33 37 828,96 

a) s dobou splatnosti  do 1 roka  z toho: 32 760,56 35 537,85 

- záväzky voči zamestnancom 16 873,01 16 365,05 

- záväzky voči poisťovniam (zdravotné poisťovne, sociálna poisťovňa) 10 065,78 10 049,53 

- záväzky voči daňovému úradu 2 135,12 1 861,50 

- záväzky voči dodávateľom (neuhradené faktúry podľa knihy dodávateľských faktúr) 3 056,65 3 331,77 

- iné záväzky (z prijatej zábezpeky ŠJ) 630,00 930,00 

- ostatné záväzky (prijatá, ale nevyčerpaná dotácia) 0,00 3 000,00 

b) s dobou splatnosti  od 1 roka do 5 rokov z toho: 1 697,77 2 291,11 

c) s dobou splatnosti  nad 5 rokov z toho: 0,00 0,00 

Záväzky po  lehote splatnosti: (neuhradené faktúry podľa knihy dodávateľských faktúr) 66 940,74 36 335,53 

 

 

c) popis významných položiek záväzkov  

Záväzok 
Hodnota záväzku 

k 31.12.2020 

Hodnota záväzku 

k 31.12.2019 
Opis 

Dodávatelia                               (321) 69 997,39 39 667,30 

Zostatok k 31.12.2020 predstavuje sumu 

neuhradených faktúr podľa knihy došlých 

faktúr, z toho po lehote splatnosti je suma 

neuhradených faktúr vo výške 

66 940,74 EUR 

Záväzky voči zamestnancom    (331) 16 873,01 16 365,05 Mzdy zamestnancov za 12/2020 

Zúčtovanie s orgánmi soc.poistenia 

a zdr.poistenia                           (336) 
10 065,78 10 049,53 

Odvod do poistných fondov z miezd 

za 12/2020 

Ostatné priame dane                 (342) 2 135,12 1 861,50 Daň z miezd za 12/2020 

Záväzky zo SF                          (472) 1 697, 2 291,11 Sociálny fond 

 

 

 

3. Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci  

a) dlhodobé bankové úvery a krátkodobé bankové úvery - tabuľka č.9 

V roku 2009 prijala obec bankový úver v celkovej sume 156 012,00 EUR. 

V roku 2018 obec prijala bankový úver na kúpu ihriska v sume 40 000,00 EUR na základe uznesenia 

obecného zastupiteľstva č. 17/45 zo dňa 16.11.2017. 

 

V roku 2020 obec prijala návratnú finančnú výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na výkon  

samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 v dôsledku 

pandémie ochorenia COVID-19 vo výške 19 564,00 EUR. Návratná finančná výpomoc z MF SR bola 

poskytnutá bezúročne. 
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Druh bankového úveru 

podľa splatnosti 

/krátkodobý, dlhodobý/ 

Mena 

Úroková 

sadzba 

v % 

Dátum 

splatnosti 

Výška 

prijatého 

úveru 

 

Výška 

istiny 2020 

Nákladový 

úrok za rok 

2020 

Stav 

k 31.12.2020 

Stav 

k 31.12.2019 

Dlhodobý bankový úver 

(Prima banka, a. s.) 
EUR 3,05 23.08.2024 156 012,00 131 012,00 3 463,08 131 012,00 131 012,00 

Dlhodobý bankový úver 

(Prima banka, a .s.) – úver 

na ihrisko 

EUR 1,40 02.01.2026 40 000,00 25 970,87 408,21 25 970,87 30 860,84 

 

 

b) opis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru alebo krátkodobého bankového úveru 

- obec nemá obsahovú náplň pre uvedený bod 

 

c) dlhodobé emitované dlhopisy a krátkodobé emitované dlhopisy (riadky 150 a 176 súvahy) 

- obec nemá obsahovú náplň pre uvedený bod 

 

d) prijaté dlhodobé návratné finančné výpomoci a krátkodobé návratné finančné výpomoci  

- obec nemá obsahovú náplň pre uvedený bod 

 

 

4. Časové rozlíšenie        

a) opis významných položiek časového rozlíšenia výdavkov budúcich období a výnosov budúcich                

období  

Opis významnej položky časového rozlíšenia Zostatok  k 31.12.2020 Zostatok  k 31.12.2019 

Výdavky budúcich období spolu:                                           (383) 0,00 0,00 

Výnosy budúcich období spolu: z toho:                                 (384)                                             507 434,40 474 179,13 

- výnosy budúcich období – rekonštrukcia HZ 27 670,50 29 472,70 

- výnosy budúcich období – „zelené peniaze“fin.náhrada 38 022,87 0,00 

- výnosy budúcich období – rekonštrukcia kúrenia ZŠ 48 176,90 0,00 

- výnosy budúcich období – územný plán obce 9 755,20 12 752,10 

- Fond invest.majetku výnosy BO 178 167,30 178 167,30 

- výnosy budúcich období – odpisy kanal. 121 426,66 111 966,16 

- výnosy budúcich období – odpisy vodov. 99 581,76 99 581,76 

- výnosy budúcich období – odpisy vodov.-Vetva 1C – Keblie 63 501,00 75 393,10 

- výnosy budúcich období – odpisy VOO 1 753,74 4 105,74 

- výnosy budúcich období – odpisy DK 137 263,66 155 786,56 

- výnosy budúcich období – odpisy Dotláčacia stanica Keblie 9 621,30 10 321,90 

- výnosy budúcich období – odpisy PARK 14 106,78 15 106,48 

- výnosy budúcich období – odpisy CHODNÍKY Púchovská 10 748,20 11 498,50 

- výnosy bud.období – odpisy Multifunkčné ihrisko 9 936,50 7 950,00 

 

b) informácia o prijatých kapitálových transferoch zaúčtovaných na účte 384  

Kapitálový transfer na: Stav k 31.12.2020 Stav k 31.12.2019 

- rekonštrukciu hasičskej zbrojnice 0,00 30 000,00 

- rekonštrukciu havarijného stavu kúrenia ZŠ 50 000,00 0,00 
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Čl. V 

Informácie o výnosoch a nákladoch 

1. Výnosy - opis a výška významných položiek výnosov 

Opis /číslo účtu a názov/ Suma k 31.12.2020 Suma k 31.12.2019 

a)  tržby za vlastné výkony  a tovar  22 273,43 27 022,78 

602 - Tržby z predaja služieb z toho: 

- strava 

- vyhlasovanie rozhlasom  

- úhrady za vodné 

- opatrovateľská služba 

- za odpadové nádoby 

22 273,43 

12 112,72 

515,00 

9 330,12 

1 104,00 

528,00 

27 022,78 

15 865,48 

380,00 

7 005,58 

1 128,00 

882,00 

604 - Tržby za tovar: 0,00 0,00 

607 - Výnosy z nehnuteľnosti na predaj: 0,00 0,00 

b)  zmena stavu vnútroorganizačných zásob 0,00 0,00 

c)  aktivácia 0,00 0,00 

622 - Aktivácia vnútroorganizačných služie: 0,00 0,00 

624 - Aktivácia DHM: 0,00 0,00 

d)  daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 477 172,70 432 641,52 

632 - Daňové výnosy samosprávy z toho: 

- podielové dane 

- daň z nehnuteľností  

- daň za psa 

441 416,64 

351 319,00 

84 788,16 

1 476,65 

399 987,96 

344 115,00 

48 025,69 

1 331,00 

633 - Výnosy z poplatkov z toho: 

- správne poplatky – za stavebné rozhodnutia 

- správne poplatky – za overenie podpisov 

- poplatky za TKO 

- poplatky za MŠ 

- poplatok za ŠKD 

- za rybársky lístok 

35 756,06 

6 335,00 

950,00 

25 852,76 

1 770,00 

820,00 

45,00 

32 653,56 

2 038,20 

882,00 

25 782,06 

2 975,00 

885,00 

83,00 

e)  finančné výnosy 0,06 2,08 

661 - Tržby z predaja CP (predaj akcií): 0,00 0,00 

662 - Úroky: 0,06 2,07 

668 - Ostatné finančné výnosy: 0,00 0,01 

f) mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

672 - Náhrady škôd: 0,00 0,00 

g)  výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC   

a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC                      
175 900,13 134 524,95 

691 - Výnosy z bežných transferov z rozpočtu obce, VÚC z toho: 

- bežný transfer na školský klub 

- bežný transfer na školskú jedáleň  

0,00 0,00 

692 - Výnosy z kapitálových transferov z rozpočtu obce, VÚC 

z toho: 

- zúčtovanie kapitálového transferu zriaďovateľa                                             

0,00 0,00 

693 - Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR: 

- bežný transfer na školstvo, na učebnice, vzdelávacie poukazy, 

REGOB, stavebný poriadok, doprava, životné prostredie, voľby, 

povodne, dotácia DHZ, odmena skladníka CO, dotácia na stravu 

ZŠ + MŠ, ... 

117 613,33 85 637,85 

694 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo ŠR: 

- zúčtovanie kapitálového transferu zo ŠR 

34 187,50 29 787,80 

695 - Výnosy samosprávy z bežných transferov od EÚ: 0,00 0,00 

696 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od EÚ z toho: 

- zúčtovanie kapitálového transferu od EÚ  

12 186,30 12 186,30 

697 - Výnosy samosprávy z bežných transferov od ostatných 

subjektov mimo verejnej správy: 

5 000,00 0,00 

698 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od ostatných 

subjektov mimo verejnej správy z toho: 

- zúčtovanie kapitálového transferu od ostatných subjektov mimo 

 

6 913,00 

 

6 913,00 
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verejnej správy (vodovod – vedtva 1C Keblie) 

699 - Výnosy samosprávy  z odvodu rozpočtových príjmov z toho: 

- zinkasované príjmy RO 

0,00 0,00 

h)  ostatné výnosy 6 967,79 7 120,27 

641 - Tržby z predaja DNM a DHM: 0,00 0,00 

642 - Tržby z predaja materiálu: 0,00 0,00 

644 - Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania: 0,00 0,00 

645 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania z toho: 0,00 0,00 

646 - Výnosy z odpísaných pohľadávok: 0,00 0,00 

648 - Ostatné výnosy (výnosy z nájomného - prenájom sály DK, 

vystavené FA za prenájom nebytových priestorov): 6 967,79 

 

7 120,27 

 

i)  zúčtovanie rezerv, opravných položiek, časového rozlíšenia 2 758,97,00 650,00 

653 - Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti (na 

audit): 

650,00 650,00 

658 - Zúčtovanie ostatných opravných položiek z prevádzkovej 

činnosti: 

2 108,97 0,00 

 

Celková výška výnosov k 31.12.2020 bola vykázaná vo výške 685 073,08 EUR, čo predstavuje nárast 

výnosov oproti roku 2019, keď bola celková výška výnosov vykázaná vo výške 601 961,60 EUR, o sumu 

83 111,48 EUR.  

 

Nárast výnosov bol spôsobený najmä prijatím kapitálového transferu na rekonštrukciu havarijného stavu 

kúrenia  v budove základnej školy s materskou školou a prijatím návratnej finančnej výpomoci z MF SR 

zo štátnych finančných aktív na výkon  samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane 

z príjmov FO v roku 2020 v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 vo výške 19 564,00 EUR. 

Návratná finančná výpomoc z MF SR bola poskytnutá bezúročne. 

 

Najväčší podiel na výnosoch tvorili výnosy:  

- podielové dane vo výške  351 319,00 EUR, 

- daň z nehnuteľnosti vo výške 84 788,16 EUR, 

- poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad vo výške 25 852,76 EUR 

- výnosy z bežných transferov zo ŠR, subjektov verejnej správy vo výške 117 613,33 EUR (účet 693) 

- výnosy z kapitálových transferov zo ŠR, subjektov verejnej správy o výške 34 187,50 EUR (účet 

694) 
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2. Náklady - opis a výška významných položiek nákladov 

Opis /číslo účtu a názov/ Suma k 31.12.2020 Suma k 31.12.2019 

a)  spotrebované nákupy 103 779,91 90 222,54 

501 - Spotreba materiálu z toho: 

- kancelárske potreby 

- všeobecný materiál 

- PHM 

- všeobecný materiál - akcie OÚ 

- všeobecný materiál zberný dvor 

- spotreba potravín ŠJ 

68 034,01 

6 548,48 

32 483,26 

1 328,41 

2 230,41 

251,39 

10 612,16 

52 486,17 

2 288,36 

26 863,30 

1 079,23 

4 263,91 

1 680,36 

16 311,01 

502 - Spotreba energie z toho: 

- elektrická energia 

- voda 

- plyn 

- uhlie (úhrada poslednej FA za uhlie v roku 2020) 

35 745,90 

12 673,43 

14 483,25 

7 851,29 

737,93 

37 736,37 

16 468,92 

13 005,25 

4 270,00 

3 992,20 

507 - Predaná nehnuteľnosť: 0,00 0,00 

b)  služby 76 512,43 127 908,61 

511 - Opravy a udržiavanie z toho: 

- oprava verejného osvetlenia 

- dodanie a montáž bezdrôtových prijímačov 

- prameň Slatina (čistenie, úprava) 

- odstránenie havarijného stavu (sanácia MK Keblie-

Ul.Svätoplukova) 

22 204,71 

2 282,33 

4 500,00 

1 291,67 

10 000,00 

 

57 852,35 

512 – Cestovné  1 416,04 3 371,78 

513 - Náklady na reprezentáciu 1 784,97 1 895,75 

518 - Ostatné služby z toho: 

- poštové služby 

- telefónne služby (Orange, Slovak Telekom) 

- odvoz odpadu 

- školenia, semináre 

- audítorska činnosť 

- právne služby 

- iné služby (pranie obrusov, prevádzkovanie stroja XEROX, 

vypracovanie lekárskych posudkov, sms-info, aktualizácie 

softvérov, plynoinštalácia a prehliadky plynového kotla, 

zemné a výkopové práce, školenia a semimáre, deratizácia 

obce, rekonštrukcia HZ, inzercia, aktualizácie programov, 

tepovacie práce, geodetické práce, rozbor vody, ...) 

- z toho napr.: 

- zemné a výkopové práce 

- služby v autodoprave – zber plastov 

- vodorovné dopravné značenie,  

- čistenie potoka,  

- výkopové práce povodne,  

- údržba verejnej zelene, ...) 

51 106,71 

2 031,61 

2 327,54 

14 636,00 

528,00 

650,00 

1 662,00 

29 271,56 

 

 

 

 

 

 

3 582,00 

672,00 

1 720,86 

1 080,00 

1 950,00 

1 344,00 

64 788,73 

2 283,20 

2 221,18 

9 401,90 

1 891,00 

650,00 

9 702,00 

37 294,45 

 

c)  osobné náklady 349 446,24 323 974,12 

521 - Mzdové náklady  251 089,41 240 199,92 

524 - Zákonné sociálne náklady 87 290,62 77 683,46 

525 - Ostatné sociálne náklady 0,00 0,00 

527 - Zákonné sociálne náklady  11 066,21 6 090,74 

d)  dane a poplatky 16 045,98 12 799,44 

532 - Daň z nehnuteľností 0,00 0,00 

538 - Ostatné dane a poplatky z toho: 

- konces.a iné poplatky 

- poplatok za uloženie odpadov 

16 045,98 

543,36 

15 352,62 

12 799,44 

1 534,86 

11 264,58 

e)  odpisy, rezervy a opravné položky  87 666,62 82 859,61 

551 - Odpisy  DNM a DHM z toho: 

- odpisy z vlastných zdrojov 

- odpisy zo ŠR 

- odpisy z cudzích zdrojov  

86 689,00 

33 402,20 

34 187,50 

19 099,30 

81 064,80 

32 177,70 

29 787,80 

19 099,30 
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553 - Tvorba ostatných rezerv (na audit): 650,00 650,00 

558 - Tvorba ostatných opravných položiek z toho: 

- k daňovým pohľadávkam 

- k nedaňovým pohľadávkam 

- opravná položka k nedokončeným investíciám 

327,62 

0,00 

327,62 

0,00 

1 144,81 

0,00 

1 144,81 

0,00 

f) finančné náklady 5 587,53 5 435,31 

561 - Predané CP a podiely: 0,00 0,00 

562 - Úroky z toho: 

- z úveru (úver na sumu 156 012,00) 

- z úveru (na sumu 40 000,00 – ihrisko) 

3 871,29 

3 463,08 

408,21 

3 928,46 

3 453,62 

474,84 

568 - Ostatné finančné náklady z toho: 

- bankové výdavky za vedenie účtu 

- zúčt.NBO do nákl.bež.účt.obdobia (poistné) 

- poplatky ostatné (bank.popl.za kartu Maestro, ...) 

- úverový poplatok (monitor.zmluv.pod. – úver na ihrisko) 

- poistné (majetku) 

1 716,24 

 

1 506,85 

586,98 

810,99 

73,20 

35,68 

g)  mimoriadne náklady 0,00 0,00 

572 - Škody: 0,00 0,00 

h)  náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov 3 700,00 5 256,88 

584 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC do RO, PO 

zriadených obcou alebo VÚC: 

0,00 0,00 

585 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC ostatným 

subjektov verejnej správy z toho: 

- bežný transfer – dotácia pre Mesto Púchov CVČ Včielka 

0,00 1 856,88 

 

1 856,88 

586 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC subjektov 

mimo verejnej správy z toho: 

- bežný transfer – dotácia pre FK Streženice 

- bežný transfer – dotácia pre poľov.združ. Dúbrava 

- bežný transfer – dotácia STC CVČ Sports & Training Centre 

3 700,00 

 

3 700,00 

0,00 

0,00 

3 400,00 

 

3 400,00 

0,00 

0,00 

587 - Náklady na ostatné transfery: 0,00 0,00 

588 - Náklady z odvodu príjmov z toho: 

- predpis odvodu príjmov RO 

0,00 0,00 

589 - Náklady z budúceho odvodu príjmov z toho: 

- predpis budúceho odvodu príjmov RO 

0,00 0,00 

i) ostatné náklady 8 918,34 491,47 

541 - ZC predaného DNM a DHM: 0,00 0,00 

542 - Predaný materiál: 0,00 0,00 

544 - Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania: 10,98 0,00 

545 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania: 3 139,98 180,00 

546 - Odpis pohľadávky z toho: 

- odpis pohľadávok nedaňových 

- odpis pohľadávok daňových (DzN r.2013,2014,2015) 

2 108,97 

2 108,97 

0,00 

548 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť (členské 

príspevky RZMOS, ZMOS, Združenie Človek človeku, trovy 

súdneho exekútora, odmeny dobrovoľníkov testovanie  

Covid-19): 

3 658,41 311,47 

549 - Manká a škody: 0,00 0,00 

j) dane z príjmov 

591 - Splatná daň z príjmov (daň vyberaná zrážkou) 

0,01 

0,01 

1,25 

1,25 
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Celková výška nákladov k 31.12.2020 bola vykázaná vo výške 651 657,05 EUR, čo predstavuje nárast 

nákladov oproti roku 2019, keď bola celková výška nákladov vykázaná vo výške 648 947,98 EUR, 

o sumu 2 709,07 EUR. Rozdiel nákladov nie je taký markantný z dôvodu, že značná časť nákladov, 

akými boli kapitálové výdavky na rekonštrukciu havarijného stavu kúrenia v budove základnej školy 

s materskou školou, boli financované z prijatej dotácie na kapitálové výdavky na opravu kúrenia. Taktiež 

časť originálnych kompetencií bola financovaná z prijatej návratnej finančnej výpomoci z MF SR. 

 

Nárast nákladov na spotrebu materiálu bol spôsobený v dôsledku pandémie ochorenia COVID – 19, keď 

obec musela zabezpečiť rúška pre občanov a nákup ochranných pracovných pomôcok rúšok, rukavíc, 

ochranných štítov, dezinfekcie a iného spotrebného materiálu v súvislosti s pandémiou COVID – 19 

a celoplošným testovaním obyvateľov. 

Nárast nákladov bol spôsobený aj zvýšením osobných nákladov na mzdy a odvody do poisťovní 

zdravotného a sociálneho zabezpečenia, zvýšením poplatkov za uloženie odpadov na skládke, zvýšením 

nákladov na spotrebované nákupy, zvýšením nákladov na služby, zvýšením nákladov za opravy 

a udržiavanie (zimná údržba a čistenie miestnych komunikácií), ďalej na opravy verejného osvetlenia 

a elektrických rozvodov. 

 

Najväčší podiel na nákladoch tvorili náklady:  

- mzdové náklady vo výške  251 089,41 EUR, 

- sociálne náklady vo výške 98 356,83 EUR, 

- na spotrebované nákupy (spotreba materiálu, spotreba energie) vo výške 103 779,91 EUR, 

- spotreba materiálu: spotreba ochranných prostriedkov a dezinfekčných prostriedkov v súvislosti so 

šíriacim sa ochorením COVID - 19 v celkovej výške 5 609,71 EUR 

- náklady na služby vo výške 76 512,43 EUR, 

- odpisy vo výške 87 666,62 EUR, 

- náklady na transfery subjektom mimo verejnej správy vo výške  3 700,00 EUR (účet 586 – Dotácia 

FK Streženice), 

 

 

 

3. Náklady voči audítorovi alebo audítorskej spoločnosti - platí len pre subjekty verejného záujmu 

Osobitné náklady podľa § 18 ods.6 zákona o účtovníctve v z.n.p. Suma k 31.12.2020 

Náklady voči audítorovi alebo audítorskej spoločnosti v členení na 

náklady za: 

 

a) overenie účtovnej závierky 650,00 

b) uisťovacie audítorské služby s výnimkou overenia účtovnej závierky 0,00 

c) daňové poradenstvo, 0,00 

d) ostatné neaudítorské služby 0,00 

 

 

4. Tržby a výrobné náklady príspevkových organizácií  

- obec nemá obsahovú náplň pre uvedený bod 
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Čl. VI 

Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch 

 

1. Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi  

- obec nemá obsahovú náplň pre uvedený bod 

 

2. Ďalšie informácie – majetok na podsúvahe 

Významné položky Hodnota Účet 

Drobný hmotný majetok v operatívnotechnickej 

evidencii zaradený na podsúvahu 
43 050,60 771.11 

 

 

Čl. VII 

Informácie o iných aktívach a iných pasívach 

 

1. Iné aktíva a iné pasíva  

a) opis a hodnota iných aktív, ktorými sa rozumie možný majetok, ktorý vznikol v dôsledku minulých 

udalostí a ktorého existencia alebo vlastníctvo závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo 

viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky - tabuľka č.10.  

- obec nemá obsahovú náplň pre uvedený bod 
 

b) opis a hodnota iných pasív, vyplývajúcich zo súdnych rozhodnutí, z poskytnutých záruk, 

zo všeobecne záväzných právnych predpisov, z ručenia podľa jednotlivých druhov ručenia, takýmito 

inými pasívami sú: 

1. možná povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti a ktorej existencia závisí od toho, 

či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí 

od účtovnej jednotky, alebo  

2. povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti, ale ktorá sa nevykazuje v súvahe, pretože 

nie je pravdepodobné, že na splnenie tejto povinnosti bude potrebný úbytok ekonomických 

úžitkov, alebo výška tejto povinnosti sa nedá spoľahlivo oceniť - tabuľka č.10. 

 

c) zoznam nehnuteľných kultúrnych pamiatok v správe alebo vo vlastníctve účtovnej jednotky - 

tabuľka č.11 

- obec nemá obsahovú náplň pre uvedený bod 

 

d) informácia, či sú iné aktíva a iné pasíva vykázané voči účtovnej jednotke súhrnného celku 

- obec nemá obsahovú náplň pre uvedený bod 

 

 

2. Ostatné finančné povinnosti - tabuľka č.10 

- obec nemá obsahovú náplň pre uvedený bod 
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Čl. VIII 

Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch 

účtovnej jednotky a spriaznených osôb 

  

1. Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky 

a spriaznených osôb  

- obec nemá obsahovú náplň pre uvedený bod 

 

 

 

Čl. IX 

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu 

 

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu - tabuľka č.12-14 

Rozpočet obce na rok 2020 bol schválený uznesením obecného zastupiteľstva č. 42/2019 na rokovaní 

obecného zastupiteľstva konaného dňa 9. decembra 2019. 

 

Zmeny rozpočtu:  

- zmena rozpočtu č. 1 schválená dňa 19. novembra 2020 uznesením obecného zastupiteľstva 

č. 33/2020 – zmena rozpočtu na strane príjmov i na strane výdavkov bola v sume 

105 726,18 EUR. 

 

Výška dlhu podľa § 17 ods. 7 - 8 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. za bežné účtovné obdobie a bezprostredne 

predchádzajúce účtovné obdobie je vykázaná v tabuľke č.15. 

 

Celková suma dlhu obce predstavuje k 31.12.2020 sumu 176 546,87 EUR, k dátumu 31.12.2019 

predstavovala celková suma dlhu obce sumu 161 872,84 EUR. 

 

Výška dlhu Skutočnosť k 31.12.2020 Skutočnosť k 31.12.2019 

Celková suma dlhu obce  176 546,87 161 872,84 

Suma záväzkov vyplývajúcich zo splácania istín 

návratných zdrojov financovania 

131 012,00 

25 970,87 

19 564,00 

131 012,00 

30 860,84 

 



Obec Streženice, Školská 152, 020 01  Streženice 
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2020 

 

 20 

Čl. X 

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka 

do dňa zostavenia účtovnej závierky 

 
 

Po 31. decembri 2020 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie 

v účtovnej závierke za rok 2020. Upozorňujeme ale na skutočnosť pokračovania šírenia ochorenia 

COVID - 19, čo má negatívny vplyv na fungovanie obce. 

 

 

 

 

 

 

V Streženiciach, dňa:  26.03.2021 

Vypracovala:   Ing. Daniela Šprochová 

Schválil:   Ing. Juraj Hrišo 

    starosta obce 

 


